[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 21.04.2014
	                                                 №34

	село Николаевка

Об утверждении ведомственной целевой программы

«Развитие и совершенствование системы защиты  населения

и территории Николаевского сельского поселения Щербиновского

района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера, обеспечению пожарной безопасности и безопасности

людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья»

на 2014 год
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года                    № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от              12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 26 июня 1998 года № 135-КЗ «О защите населения и территорий Краснодарского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Краснодарского края от 31 марта 2000 года № 25-КЗ «О пожарной безопасности в Краснодарском крае» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Развитие и совершенствование системы защиты  населения и территории Николаевского сельского поселения Щербиновского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья» на 2014 год (прилагается).
2. Отделу по общим и юридическим вопросам администрации Нико-лаевского сельского поселения Щербиновского района (Парасоцкая) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Николаевского сельского поселения Щербиновского района.

3. Официально опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень администрации Николаевского сельского поселения Щербиновского района».

2
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

Николаевского сельского поселения

Щербиновского района                                                                               Н.Г.Сиротенко

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

 постановлением администрации

Николаевского сельского поселения

Щербиновского района

от 21.04.2014 № 34

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Развитие и совершенствование системы защиты  населения

и территории Николаевского сельского поселения Щербиновского

района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера, обеспечению пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья»

на 2014 год
ПАСПОРТ

          ведомственной целевой программы
«Развитие и совершенствование системы защиты  населения

и территории Николаевского сельского поселения Щербиновского

района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера, обеспечению пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья»

на 2014 год
	Наименование ведомственной  целевой программы (далее – Программа)

	Ведомственная целевая программа «Раз-витие и совершенствование системы за-щиты  населения и территории Николаевс-кого сельского поселения Щербиновского района от чрезвычайных ситуаций при-родного и техногенного характера, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья» на 2014 год

	Основание для разработки

Программы

	Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопаснос-ти»;
Федеральный закон от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне»;
Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Закон Краснодарского края от 26 июня 1998 года № 135-КЗ «О защите населения и территорий Краснодарского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

Закон Краснодарского края от 31 марта 2000 года № 25-КЗ «О пожарной безо-пасности в Краснодарском крае».

	Наименование субъекта

бюджетного планирования

	Администрация Николаевского сельского поселения Щербиновского района.

	Цели и задачи Программы

	Цель программы:

1. Повышение эффективности рабо-ты в решении задач в области граж-данской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
2. Повышение готовности сил и средств к проведению аварийно-спаса-тельных и других неотложных работ в случае возникновения чрезвычайных си-туаций.
Задачи программы:
1. Реализация системы мер по подготовке населения и специалистов к действиям в чрезвычайных ситуациях.

2. Осуществление пропаганды зна-ний в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, пожарной безопас-ности и безопасности людей на водных объектах.
3. Организация проведения мероп-риятий по первоочередному жизнеобес-печению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.
4. Создание, обновление и попол-нение резервов материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрез-вычайных ситуаций.

	Срок реализации Программы

	2014 год

	Объемы и источники

финансирования Программы

	Всего – 45000 рублей,

в том, числе:

бюджет поселения – 45000 рублей

1. Характеристика проблемы и цель Программы

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» определен перечень полномочий органов местного самоуправления по осуществлению мероприятий в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

Таким образом, органы местного самоуправления в соответствии с требованиями действующего законодательства несут ответственность за комплекс мероприятий, имеющий конечной целью минимизировать риски, повысить безопасность проживающего населения и сохранность материальных средств.

Важным условием устойчивого развития сельского сообщества является обеспечение безопасности его жизнедеятельности – создание условий для безопасной жизни личности, семьи, общества.

В соответствии с действующим законодательством перед органами местного самоуправления стоит задача координации и концентрации всех усилий на территории поселения с целью повышения безопасности проживающего населения, создания резервов материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.

Эффективное противодействие чрезвычайным ситуациям не может быть обеспечено только в рамках основной деятельности органов местного самоуправления. Характер проблемы требует наличия долговременной стратегии и применения организационно-финансовых механизмов взаимодействия, координации усилий и концентрации ресурсов.

Для последовательного и планомерного решения задач и полномочий в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, разработана муниципальная целевая программа. Программа направлена на проведение на территории Николаевского сельского поселения Щербиновского района комплекса мероприятий в области гражданской обороны, по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Цель программы:

1. Повышение эффективности работы в решении задач по предуп-реждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, повышение безопасности населения и территории Николаевского сельского поселения Щербиновского района от чрезвычайных ситуаций.

2. Повышение готовности сил и средств Николаевского сельского посе-ления Щербиновского района к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

2. Перечень и описание программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование

мероприятий
	Получаемый эффект
	Объем затрат по годам (руб.)
	Исполнитель

	2014 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Мероприятия по гражданской обороне, защиты населения

и территории Николаевского сельского поселения Щербиновского района от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	1.1.
	Создание и совершенство-вание нормативной право-вой базы органов местного самоуправления Николаев-ского сельского поселения Щербиновского района с учетом изменений дейст-вующего законодательства в области планирования и организации мероприятий гражданской обороны, пре-дупреждению и ликвида-ции чрезвычайных ситуа-ций
	Повышение эффектив-ности нормативно пра-вового регулирования в области планирования и организации мероп-риятий гражданской обороны, предупрежде-нию и ликвидации чрез-вычайных ситуаций.

Затрат не требуется
	-
	Администрация Николаевского сельского поселения Щербиновского района

	1.2.
	Изготовление Паспорта бе-зопасности

	Повышение эффектив-ности нормативно пра-вового регулирования в области планирования и организации мероп-риятий гражданской обороны, предупрежде-нию и ликвидации чрез-вычайных ситуаций.

Затрат не требуется
	9000,0
	Администрация Николаевского сельского поселения Щербиновского района

	1.3.
	Создание условий для фор-мирования нештатных ава-рийно-спасательных фор-мирований
	Защита и обеспечение

жизнедеятельности на-селения

Затрат не требуется.
	-

	Администрация Николаевского сельского поселения Щербиновского района

	1.4.
	Обучение населения спо-собам защиты от опаснос-тей, возникающих при ве-дении военных действий, в случае возникновения чрез-вычайных ситуаций.

Приобретение обучающего и информационного мате-риала
	Подготовка населения к действиям в случае возникновения ГО и ЧС
	1000,0
	Администрация Николаевского сельского поселения Щербиновского района

	1.5.
	Поддержание в состоянии готовности в случае воз-никновения чрезвычайных ситуаций органов эвакуа-ции
	Защита и обеспечение жизнедеятельности на-селения

Затрат не требуется
	-
	Администрация Николаевского сельского поселения Щербиновского района

	1.6.
	Поддержание в готовности защитных сооружений гражданской обороны
	Защита и обеспечение жизнедеятельности на-селения

Затрат не требуется
	-
	Администрация Николаевского сельского поселения Щербиновского района

	1.7.
	Поддержание в надлежа-щем состоянии средств ин-диивидуальной защиты, ме-дицинского, химичекого, продовольственного и дру-гих видов имущества граж-данской обороны
	Защита и обеспечение жизнедеятельности на-селения

Затрат не требуется
	-
	Администрация Николаевского сельского поселения Щербиновского района

	1.8.
	Поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию системы связи и оповещения при переведении системы ГО в высшие степени готовности
	Организация управле-ния, связи и оповеще-ния.
Затрат не требуется
	-

	Администрация Николаевского

сельского поселения

Щербиновского района

	1.9.
	Подготовка  администра-ции  Николаевского сельс-кого поселения Щерби-новского района к защите от поражающих факторов химической и радиацион-ной опасности.

Приобретение защитных костюмов Л-1
	Защита работников ад-министрации от АХОВ (аварийно химически опасные вещества) и РО
	24000,0

	Администрация Николаевского сельского поселения Щербиновского района

	2.  Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья

	2.1.
	Информирование населе-ния поселения  через СМИ, и обеспечение безопаснос-ти населения на водных объектах путем установки специальных знаков (анш-лагов)
	Предотвращение несча-стных случаев на вод-ных объектах
	1000,0

	Администрация Николаевского сельского поселения Щербиновского района

	3. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

	3.1.
	Организация  пропаганды в области пожарной безопас-ности на территории Нико-лаевского сельского посе-ления Щербиновского района
	Предотвращение гибе-ли людей и имущества при пожарах.

Затрат не требуется.
	-

	Администрация Николаевского сельского поселения Щербиновского района

	3.2.
	Создание условий для фор-мирования добровольной пожарной охраны.
	Предотвращение гибе-ли людей и имущества при пожарах.

Затрат не требуется.
	-

	Администрация Николаевского сельского поселения Щербиновского района

	3.3.
	Оборудование подъездных путей к водоемам
	Беспрепятственный до-ступ к водоемам
	-
	Администрация Николаевского сельского поселения Щербиновского района

	3.4.
	Замена и ремонт пожарных гидрантов

	-
	Администрация Николаевского сельского поселения Щербиновского района

	Приобретение огнетушите-лей
	Предотвращение гибе-ли людей и имущества при пожарах.

	10000,0

	Администрация Николаевского сельского поселения Щербиновского района

	ИТОГО:

	45000,0

3. Управление Программой и механизм ее реализации

Управление Программой осуществляется администрацией Николаевс-кого сельского поселения Щербиновского района. Должностное лицо, ответственное за реализацию Программы при достаточном финансировании – начальник финансового отдела администрации Николаевского сельского поселения Щербиновского района.

Контроль за ходом выполнения программных мероприятий произво-дится по указанным в паспорте Программы показателям, позволяющим оценить ход ее реализации.

Периодичность рассмотрения вопросов о выполнении программных мероприятий – один раз в квартал.

По итогам работы в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом,  администрацией Николаевского сельского поселения Щерби-новского района составляется отчет об исполнении мероприятий Программы.
Отчёт должен содержать:

сведения о результатах реализации программных мероприятий за отчетный период;

данные о целевом использовании и объемах средств, привлеченных из бюджетов всех уровней и внебюджетных источников;

сведения о соответствии фактических показателей реализации Программы утвержденным показателям;

информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий;

сведения о наличии, объемах и состоянии незавершенных мероприятий;

оценку эффективности результатов реализации Программы.

4. Индикаторы целей Программы

В ходе реализации Программы планируется достичь следующих целей:
1) повысить эффективность работы в решении задач по предуп-реждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, повышение безопасности населения и территории Николаевского сельского поселения Щербиновского района от чрезвычайных ситуаций;
2) повысить готовность сил и средств Николаевского сельского посе-ления Щербиновского района к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

5. Оценка рисков реализации Программы

и механизмы их минимизации

	Внешний фактор, который может

повлиять на реализацию Программы
	Механизм минимизации

негативного влияния внешних факторов

	1
	2

	Отсутствие средств в бюджете Нико-лаевского сельского поселения Щерби-новского района
	оптимизация расходов бюджета Николаевского сельского поселения Щербиновского района и изыскание средств на выполнение программ-мных мероприятий

	Действие обстоятельств непреодолимой

силы
	оперативное реагирование и незамедлительное информирование о таких обстоятельствах

	Сокращение объема финансирования
	подготовка предложений о корректировке Программы

Глава

Николаевского сельского поселения

Щербиновского района                                                                     Н.Г.Сиротенко